
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 33 DEL 30/06/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SCUOLA  E  NIDI  D'INFANZIA  DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno duemilasedici il giorno trenta del mese di giugno alle ore 20:40 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, 
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO
TREVISI LAURA
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Hanno giustificato l’assenza i  consiglieri:  L.  TREVISI,  G.  DAVIDDI,  P. MACCHIONI,  A. 
MONTELAGHI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO .
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13. 
Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento l'assessore Beneventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera  di  Consiglio Comunale n. 7 del  13 febbraio 2003 avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del regolamento dei servizi comunali per l’infanzia”;

Considerato che il  quadro di  riferimento è nel  frattempo variato con l’approvazione di  
nuove normative e atti quali:
- Legge Regionale 14 aprile 2004 n. 8 “Modifiche alla Legge Regionale 10 gennaio 2000,  
n. 1 (norme in materia di servizi per la prima infanzia)”;
-  Deliberazione del  Consiglio regionale 20 gennaio 2005, n.  646 “Direttiva sui  requisiti 
strutturali  ed  organizzativi  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  e  relative  norme 
procedurali, in attuazione dell’articolo 1, commi 3 e 3 bis, L.R. 1/2000, come modificata 
dalla L.R. 8/04”;
- Legge Regionale 22 giugno 2012 n. 6 “Modifiche e integrazioni alla Legge Regionale 10 
gennaio 2000, n. 1 ( norme in materia di servizi per la prima infanzia)”;
- Deliberazione del Consiglio regionale 25 luglio 2012, n. 85 “Direttiva in materia di requisiti 
strutturali  ed  organizzativi  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  e  relative  norme 
procedurali.  Disciplina  dei  servizi  ricreativi  e  delle  iniziative  di  conciliazione.  (Proposta 
della Giunta regionale in data 2 luglio 2012, n. 912). (Prot. n. 28513 del 25/07/2012);
-  D.P.R.  20  marzo  2009,  n.  89  “Revisione dell’assetto  ordinamentale,  organizzativo  e 
didattico della scuole dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, 
comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133”;
-  Regolamento  per  la  riscossione  coattiva  delle  entrate  comunali  del  Comune  di 
Casalgrande,  approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 67 del  30 giugno 
2015;

Premesso che i servizi educativi per l’infanzia:
- costituiscono un sistema di opportunità educative e sociali  che favoriscono, in stretta 
collaborazione con le famiglie, l’armonico sviluppo psico-fisico e sociale e il pieno sviluppo 
delle potenzialità delle bambine e dei bambini;
-  si fondano sul valore della reciprocità, costituiscono cultura dell’infanzia, e sono risorsa 
per  la  comunità  in  quanto  parte  dinamica e  in  continuo dialogo con  la  vita  civile  del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

territorio,  con il  sistema delle offerte formative, culturali,  educative appartenenti  ad altri  
soggetti, pubblici e privati;
-  si propongono come luoghi di ricerca culturale in quanto realizzano continue e costanti  
indagini di innovazioni pedagogiche e sociali, e, con le famiglie e le sollecitazioni cittadine, 
come luoghi di confronto, dialogo, corresponsabilità ed elaborazione condivisa in grado di 
valorizzare le specifiche e rispettive responsabilità educative;

Ritenuto centrale, nell’idea di servizi per l’infanzia 0-6 anni, il progetto pedagogico che, nel 
rispetto delle specifiche età di riferimento, si configura con un unitario indirizzo culturale e 
gestionale che assicura ai  bambini  una continuità  pedagogica,  intesa come confronto, 
formazione e  progettazione condivise,  tra  la  complessità  dei  servizi  per  l’infanzia e le 
scuole primarie, con la collaborazione con altri soggetti educativi, quali Istituti Superiori e 
Facoltà Universitarie;

Atteso che si  rende necessaria la riscrittura del  Regolamento dei  servizi  comunali  per 
l’infanzia, per adeguarlo alle nuove normative di riferimento nel frattempo intervenute,  con 
un linguaggio maggiormente rispondente all’attuale contesto culturale;

Vista la proposta di Regolamento Scuola e Nidi d’infanzia del Comune di Casalgrande, 
redatta dagli uffici competenti;

Considerato che il testo è stato illustrato e discusso nella seduta del 19 maggio 2016 dalla  
Commissione Consiliare  Permanente Cultura,  Scuola,  Sport  e Tempo Libero,  e  che,  a 
conclusione della seduta, sono state recepite nel testo alcune modifiche richieste dalla 
Commissione stessa;

PRESO ATTO che:
- sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  responsabile  dei  servizi  scolastici  ed  educativi  ha 
espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del TUEL 18.8.2000, n. 
267;

All’unanimità dei voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai n. 13 consiglieri 
presenti e votanti.

DELIBERA

1) Di approvare il Regolamento Scuola e Nidi d’infanzia del Comune di Casalgrande nel 
testo allegato al presente atto deliberativo come parte sostanziale ed integrante;

2) Di ritenere pertanto applicabile, ad esecutività del presente atto il nuovo Regolamento 
Scuola  e  Nidi  d’infanzia  del  Comune  di  Casalgrande,  in  sostituzione  del  precedente 
Regolamento  dei  servizi  comunali  per  l’infanzia,  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 7 del 13/02/2003, da intendersi pertanto abrogato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata  l'urgenza,  dovuta  alla  necessità  di  applicare  tempestivamente  la  nuova 
regolamentazione ai servizi,  all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di 
mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti. 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4, del Tuel 18/08/2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


